
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  10

ERRATA
Onde-se lê: PORTARIA nº 1552/2008-NAR/DRH.SUSIPE, de 
08/05/2008, pagamento de 4 e 1/2 diárias, DOE nº 31167 de 
13/05/2008
Leia - se: PORTARIA nº 1552/2008-NAR/DRH.SUSIPE, de 
08/05/2008, pagamento de 2 e 1/2 diárias,

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e ELDER DOS SANTOS MENDES
Matricula: 57175826
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 21/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: SandovalBittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 042/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2008/SUSIPE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADESIVAGEM 
DE VIATURAS OFICIAIS DA SUPERINTENDÊNCIA SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da Comissão de Licitação, situada 
na Rua 28 de Setembro nº 339, bairro Campina, Belém/PA.
DATA DA ABERTURA: 11.06.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 28 de maio de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 585/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 28 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, 
matrícula nº 55587996, como fiscal do Contrato nº 109/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o serviço de levantamento topográfico 
georreferenciado do terreno do Complexo Penitenciário de 
Americano, prazo de vigência de 29/05/2008 a 28/06/2008, 
celebrado entre a Empresa Geodata Serviços Técnicos em 
Topografia Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 586/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 28 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, 
matrícula nº 55587996, como fiscal do Contrato nº 110/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o serviço de sondagem geológica do 
terreno do Complexo Penitenciário de Americano, prazo de 
vigência de 29/05/2008 a 28/06/2008, celebrado entre a 
Empresa Maia Construções Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 032/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2008/SUSIPE
OBJETO: aquisição de Material de Construção para o Centro 
de Recuperação de Americano I, unidade administrativa 
subordinada a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da Comissão de Licitação, situada 
na Rua 28 de Setembro nº 339, bairro Campina, Belém/PA.
DATA DA ABERTURA: 10.06.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 28 de maio de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente ao Concurso Público C-100 
deste Departamento, para os cargos, conforme especificados a 
seguir, nomeados em 10/04/2008.
Assistente Administrativo
- ANDRÉ PEREIRA DE ARAÚJO
- REGINALDO FERREIRA LIMA
- ROSICLEIDE PROGENIO MIRANDA
Belém, 23 de maio de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO N°008/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, designada pela Portaria nº 295/2008 – DG/PROJUR/
CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório Pregão 
nº 008/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é a 
aquisição de material elétrico e acessórios, a fim de atender as 
necessidades do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 10 de 
junho de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco 
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou  
www.detran.pa.gov.br.
Belém, 28 de maio de 2008.
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Pregoeira
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1409/2008-DUR/CDRH, DE 26.05.2008
SERVIDORES:
Jorge Henrique Santos Lima (TEC)
Marcelo Fadoul Saraiva (ENG.ELÉTR)
Regivaldo Rossy da Silva Aguiar (ARQUITETO)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 25/05 a 13/06/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás, Conceição do Araguaia, Novo 
Repartimento, Redenção, Rondon do Pará e Xinguara
OBJETIVO: A fim de realizarem visita técnica, programada pelo 
Edital de Concorrência 004/2008-CPL, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1410/2008-DUR/CDRH, DE 26.05.2008
SERVIDOR: GLAIR SOARES DE SOUZA (TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 28/05 a 31/05/2008
DESTINO: Brasília.
OBJETIVO: A fim de participar de seminário sobre projeto da 
B.C.A. BINCO Ampliada, naquela cidade.

PORTARIA Nº 1413/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDOR: LAURINALDO SERRA RABELO (ASG)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 25/05 a 13/06/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás, Conceição do Araguaia, Novo 
Repartimento, Redenção, Rondon do Pará e Xinguara
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe que irá realizar visita 
técnica, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1415/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDORES:
Maria de Jesus Amaral Damasceno (PROFESSORA)
Rosário Maciel Portela (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 23/05 a 30/05/2008
DESTINO: Moju.
OBJETIVO: A fim de ministrar curso de Capacitação do Projeto 
Pará Duas Rodas, naquele município.

PORTARIA Nº 1417/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDOR: Clayton Sidney Loureiro Lima (CHEFE DE NÚCLEO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 04/06 a 07/06/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de participar do II Seminário Regional Sobre 
Segurança Viária naquele município.

PORTARIA Nº 1421/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDOR: ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO (AUX. OPER 
SEG)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 26/05 a 29/05/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de levar e recolher móveis, naquele município.

PORTARIA Nº 1423/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDORES:
Marcelo Pinto da Costa Mendes (ENG.MEC)
Raimundo Euclides de Carvalho (TEC)

Warlenton Nazareno de Melo Brito (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 07/06/2008
DESTINO: Abaetetuba, Salinópolis e Goianésia,
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica, programada pelo 
edital de concorrência 004/2008-CPL, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1424/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDORES:

NOME Cargo periodo diárias

Serafim de Pinho Leite AG DE TRÂN 01 e 04/05/08 01

Rodrigo Melenas da Silva AG DE TRÂN 01 e 04/05/08 01

Paulo José Alcântara da Silva AG DE TRÂN 01 e 04/05/08 01

Weliton Albuquerque dos Santos AG DE TRÂN 01 e 04/05/08 01

Reginaldo Cruz da Rocha Genú AG DE TRÂN 01 e 04/05/08 01

Sidney Cardoso Ribeiro AG DE TRÂN 01/05/2008 ½

DESTINO: Benevides.
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de Agente de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1428/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDOR: Itaí Augusto Figueira de Sousa (ENG.ELETRICO)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 06/06/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de realizar serviços de finalização de 
instalações, interligação dos prédios e respectivos testes na 
Agência daquele município.

PORTARIA Nº 1429/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDOR: Luís Mário Contente Farias (AUX.TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 06/06/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de realizar serviços de finalização de 
instalações, interligação dos prédios e respectivos testes na 
Agência daquele município.

PORTARIA Nº 1430/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDOR: Osvaldo Simões Carvalho (ASG)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 06/06/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de realizar serviços de finalização de 
instalações, interligação dos prédios e respectivos testes na 
Agência daquele município.

PORTARIA Nº 1431/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
SERVIDOR: Paulo Prestes Campos (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 06/06/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de realizar serviços de finalização de 
instalações, interligação dos prédios e respectivos testes na 
Agência daquele município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1411/2008-DUR/CDRH, DE 26.05.2008

Nome: REGIVALDO ROSSY DA SILVA AGUIAR
Cargo: ARQUITETO
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1414/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
Nome: LAURINALDO SERRA RABELO
Cargo: ASG
Valor do Suprimento: R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1416/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
Nome: ROSÁRIO MACIEL PORTELA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 300,00
339036 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1418/2008-DUR/CDRH, DE 27.05.2008
Nome: CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO
Valor do Suprimento: R$- 300,00


